保保定定市市三三辉辉电电气气有有限限公司公司
BAODINGBAODING SANHUISANHUI ELECTRICELECTRIC CO.,LTCO.,LTDD
使用说明书
SH-JXCSH-JXC 系列系列
变压器中性点间隙保护装置变压器中性点间隙保护装置
◇◇ 产品概述 ………………………………… 1
◇◇ 产品特点 ………………………………… 1
◇◇ 型号说明 ………………………………… 1
◇◇ 技术参数 ………………………………… 2
◇◇ 使用条件 ………………………………… 2
◇◇ 运输及储存 ……………………………… 3
◇◇ 安装要求 ………………………………… 3
◇◇ 产品验收 ………………………………… 3
◇◇ 使用须知 ………………………………… 4
◇◇ 外形及安装尺寸 ………………………… 4
◇◇ 服务指南与订货须知 …………………… 10
目 录
保定市三辉电气有限公司产品说明书
- 1 -
地址：河北省保定市高开区竞秀街 295 号 电话：0312-3113229、3117228 传真：0312-3113690
E-mail： bdshdq@163.com http： //www.sanhuid ianq i .com
产品概述
SH-JXC 型中性点接地间隙成套装置，是我公司为满足现场安装需要而自主研制的专用于 110KV 和
220KV 电力变压器中性点回路，以实现变压器中性点接地运行或不接地运行两种不同的运行方式。从而避
免由于系统故障，引起变压器中性点电压升高造成对变压器的侵害。本产品广泛应用于电力、冶金、石化、
矿山、建筑环保等领域。
产品特点
符合标准
严格按照 DL/T620-1997《交流电气装置的过电压保护和绝缘配合》、GB311.1-1997《高压输变电设备的
绝缘配合》及“国家电网公司十项电网重大反事故措施”等国家及行业标准的有关规定进行设计、制造。
SH-JXC 型中性点接地间隙成套装置集隔离开关、氧化锌避雷器、放电间隙和电流互感器等电器设备，
具有体积小，便于安装调试、可靠性高的特点。
有效保护，特性稳定
SH-JXC 型中性点接地间隙成套装置采用球形放电间隙的方式，比惯用的棒形放电间隙放电电压准确率
高、分散性小、特性稳定，与避雷器特性及主变压器的缘合精确、充分有效、热容量大、不宜烧损，提高
了保护的安全性和保护效果。
组配灵活，使用方便
SH-JXC 型中性点接地间隙成套装置可采用球形间隙亦可采用棒形间隙。避雷器与隔离开关可根据工程
需要任意组合选配。隔离开关的动作机构亦可按工程要求选择使用手动或电动机构。间隙的技术参数可在
工厂完成调试，亦可在现场进行调试。
型号说明
SH - J X C-□
变压器额定电压
成套装置
间隙
中性点接地
公司名称缩写
保定市三辉电气有限公司产品说明书
- 2 -
地址：河北省保定市高开区竞秀街 295 号 电话：0312-3113229、3117228 传真：0312-3113690
E-mail： bdshdq@163.com http： //www.sanhuid ianq i .com
技术参数
SH-JXC 型中性点接地间隙成套装置的技术数据如下表：
使用条件
◆◆ 适用于户内、外
◆◆ 环境温度：不低于－40℃，不高于＋60℃；相对湿度：不大于 95%（25℃）
◆◆ 海拔高度不超过 3000m，超出 3000m 可根据实际情况特制
产品型号
技术参数
SH-JXC-110 SH-JXC-220
变压器额定电压 kV 110 220
变压器中性点
耐受电压
8/20µS雷电冲击耐压 kV(峰值) 250 400
1min工频耐压 kV(有效值) 95 200
隔离开关
型号 GW8-63W(G) GW8-110W(G)
额定电流 A 400
操动机构 CS8-5手动机构或 CJ6电动机构
氧化锌避雷器
型号 Y1.5W-72/186 Y1.5W-144/320
额定电压 kV(有效值) 72 144
持续运行电压 kV(有效值) 58 116
直流 1mA 参考电压 kV 不小于 103 205
8/20µs 雷电冲击电流残压
kV（峰值)不大于
186 320
放电间隙
型式 球形间隙(棒形间隙请特殊注明)